1

Universidade de Brasília – UnB
Faculdade UnB Planaltina – FUP

Programa de Pós-Graduação em Meio Ambiente e
Desenvolvimento Rural – PPG-Mader

EDITAL No 02/2019

SELEÇÃO DE CANDIDATO(A)S ÀS VAGAS DO MESTRADO ACADÊMICO EM MEIO

AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO RURAL PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO

DE 2020

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural, no

uso de usas atribuições legais, torna público e estabelece o Edital nº 02/2019 de retificação do

Edital nº 01/2019 nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

 Item 3. DA INSCRIÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

Item 3.1

Onde se lê:

As inscrições para o processo seletivo de candidatos ao curso de mestrado do Programa de

PósGraduação em Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural (PPGMADER), para o primeiro

período letivo de 2019, deverão ser efetuadas na página eletrônica de inscrições da Universidade de

Brasília, no endereço eletrônico web http://inscricaoposgraduacao.unb.br/, a partir de 00h01horas

do dia 25 de setembro até as 23h59min do dia 11 de outubro de 2019, para candidatos residentes no

pais, devendo o candidato seguir as orientações gerais que constam no Anexo 07, parte integrante

deste Edital.

Leia-se:

As inscrições para o processo seletivo de candidatos ao curso de mestrado do Programa de Pós-

Graduação em Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural (PPGMADER), para o primeiro período

letivo de 2020, deverão ser efetuadas na página eletrônica de inscrições da Universidade de Brasília,

no endereço eletrônico web http://inscricaoposgraduacao.unb.br/, a partir de 00h01horas do dia 04

de outubro até as 23h59min do dia 21 de novembro de 2019, para candidatos residentes no pais,

devendo o candidato seguir as orientações gerais que constam no Anexo 07, parte integrante deste

Edital.

Item 3.2

Onde se lê:

a partir de 00h01horas do dia 25 de setembro até as 23h59min do dia 31 de outubro de 2019,

Leia-se:

a partir de 00h01horas do dia 04 de outubro até as 23h59min do dia 21 de novembro de 2019,

2

Item 7 DO CRONOGRAMA

7.1

Onde se lê:

DATA ETAPA HORÁRIO

04/10 a 21/10/2019

Período de inscrições para candidato(a)s

residentes no país via internet no endereço

eletrônico: http://inscricaoposgraduacao.unb.br/

Início 00h01

Término 23h59min

25/11/2019
Divulgação da homologação das inscrições
de candidato(a)s residentes no país

a partir das 9:00

04/10 a 21/11/2019

Período de inscrições para candidato(a)s

residentes no exterior via internet no endereço

eletrônico: http://inscricaoposgraduacao.unb.br/

Início 00h01

Término 23h59min

25/11/2019
Divulgação da homologação das inscrições

de candidato(a)s residentes no exterior
a partir das 9:00

13/12/2019
Divulgação do resultado da Avaliação do

anteprojeto para candidato(a)s residentes no país
a partir das 9:00

09/01/2020 Realização da Prova Escrita 9:00 às 12:00

09/01/2020

Realização da Prova de Tradução e

Interpretação de Texto em Língua Inglesa
ou Espanhola

14:00 às 17:00

13/01/2020 Divulgação do resultado da Prova Escrita a partir das 9:00

16/01/2020 Divulgação da escala de horários da Prova Oral a partir das 9:00

20 a 21/01/2020
Realização da Prova Oral

9:00 às 12:00
14:00 às 17:30

23/01/2020
Divulgação do resultado da Prova Oral a partir das 9:00

13/01/2020

Divulgação do Resultado da Prova de

Interpretação de Texto em Língua Inglesa

ou Espanhola

Divulgação do Resultado Preliminar

a partir das 9:00

25/01/2020 Divulgação do Resultado Final a partir das 9:00

02 a 16/02/2020
Confirmação por escrito de ingresso no curso

por parte do(a) candidato(a) selecionado(a)

9:00 às 12:00

Leia-se:

DATA ETAPA HORÁRIO

04/10 a 21/11/2019

Período de inscrições para candidato(a)s

residentes no país via internet no endereço

eletrônico: http://inscricaoposgraduacao.unb.br/

Início 00h01

Término 23h59min

25/11/2019
Divulgação da homologação das inscrições
de candidato(a)s residentes no país

a partir das 9:00

04/10 a 21/11/2019

Período de inscrições para candidato(a)s

residentes no exterior via internet no endereço

eletrônico: http://inscricaoposgraduacao.unb.br/

Início 00h01

Término 23h59min

25/11/2019
Divulgação da homologação das inscrições

de candidato(a)s residentes no exterior
a partir das 9:00

13/12/2019
Divulgação do resultado da Avaliação do

anteprojeto para candidato(a)s residentes no país
a partir das 9:00

3

09/01/2020 Realização da Prova Escrita 9:00 às 12:00

09/01/2020

Realização da Prova de Tradução e
Interpretação de Texto em Língua Inglesa

ou Espanhola
14:00 às 17:00

13/01/2020 Divulgação do resultado da Prova Escrita a partir das 9:00

13/01/2020
Divulgação do Resultado da Prova de
Interpretação de Texto em Língua Inglesa ou
Espanhola

a partir das 9:00

16/01/2020 Divulgação da escala de horários da Prova Oral a partir das 9:00

20 a 21/01/2020
0707/11/2019

Realização da Prova Oral
9:00 às 12:00
14:00 às 17:30

23/01/2019
Divulgação do resultado da Prova Oral a partir das 9:00

25/01/2019 Divulgação do Resultado Final a partir das 9:00

02 a 16/02/2020
Confirmação por escrito de ingresso no curso
por parte do(a) candidato(a) selecionado(a)

9:00 às 12:00
14:00 às 17:30

Brasília-DF, 11 de outubro de 2019.

Sérgio Sauer

Coordenador do PPG-MADER

Faculdade UnB Planaltina

Universidade de Brasília